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CONTABILIDAD Y CICLO CONTABLE 

 

Los conocimientos adquiridos hasta este momento, nos han permitido tener un amplio conocimiento de lo 

que es la contabilidad, las actividades que ésta desarrolla y su objetivo principal, que es proveer de 

información útil, suficiente y oportuna para la toma de decisiones empresariales. 

 

Haremos aquí un repaso de las actividades que realiza la contabilidad, para luego enfocarnos en una de 

ellas que, como veremos, es la que requiere de un mayor tiempo y cuidado, por ser esta actividad la que 

aplica las técnicas y normas que rigen esta ciencia. 

 

Repaso de las actividades de la contabilidad 

 

    
 

Observemos que, una de esas actividades la constituye el registro. La Contabilidad debe registrar las 

operaciones comerciales o transacciones que realiza una empresa. Este registro debe ser hecho mediante 

la aplicación de técnicas y procedimientos ya definidos por las normas respectivas. El registro de todas las 

operaciones de la empresa concluye con la elaboración de documentos que proveen información a los 

dueños y administradores de la empresa. Dichos documentos reciben el nombre de Estados Financieros. 

Los Estados Financieros serán estudiados con todo detalle en este curso. 

 

El proceso desde el inicio del registro de las operaciones hasta la elaboración de los estados financieros, 

recibe el nombre de CICLO CONTABLE; proceso que comprende una serie de pasos que deben seguir 

los responsables de la contabilidad de una empresa. 
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Una vez que hayamos estudiado todos esos pasos, los hayamos practicado y comprendido ampliamente, 

definiremos el ciclo contable, y no antes, como es común hacerlo en otros libros y cursos de contabilidad. 

A partir de esta lección el estudiante aprenderá a registrar las operaciones que con más frecuencia realiza 

la empresa, como son compras, ventas, gastos, adquisición y compra de activos, adquisición de 

préstamos, abonos y pagos de préstamos, registro de descuentos en compras y ventas, registro del 

impuesto de ventas y el impuesto sobre la renta y otras operaciones. 

Para su estudio, y un fácil entendimiento del proceso de registro de las operaciones de la empresa, vamos 

a dividir la contabilidad en 5 grandes grupos o, como les suelo llamar, “familias”. Esos grupos son: 

(1)Activo, (2)Pasivo, (3)Capital o Patrimonio, (4)Gastos e (5)Ingresos. 

 

 

Toda transacción que realice una entidad afecta alguno de esos grupos o varios a la vez. Por lo tanto, 

vamos a estudiar cada uno de ellos en detalle. 

Debemos tener claro desde ya, que por la naturaleza de este curso, vamos a ir definiendo estos conceptos 

desde el punto de vista tradicional y, paralelamente, iré explicando lo que establecen las Normas 

Internacionales de Información Financiera. No obstante, también debemos apuntar, que la gran mayoría 

de las empresas hasta ahora empieza a implementar y a utilizar dichas normas, obligadas por las 

GRUPOS QUE CONFORMAN LA 

CONTABILIDAD 

(3) Capital
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exigencias del mundo actual de los negocios, como son la globalización, los tratados de libre comercio y 

muy particularmente por el rápido crecimiento de los negocios, así como por las exigencias de la 

comunidad económica europea y otros países desarrollados. 

Empecemos 

Definiciones de los Elementos de la Contabilidad. 

Activo. De manera simple, se dice que, el activo representa todos los bienes y derechos que son 

propiedad de la empresa. De acuerdo con las normas internacionales de información financiera, 

este grupo se clasifica en: Activo Corriente y Activo No Corriente. La misma norma presenta la 

diferencia entre un grupo y el otro. 

Normas Internacionales de Información Financiera. Si bien, la aseveración anterior es correcta, 

las normas van más allá al referirse a los activos, indicándonos que los activos además de la 

característica de propiedad, tienen otras características: 

Activos corrientes. Un activo se clasificará como corriente cuando satisfaga alguno de los 

siguientes criterios: 

 Se espere realizar, o se pretenda vender o consumir, en el transcurso del ciclo normal de la 

explotación de la entidad. 

 Se mantenga fundamentalmente con fines de negociación. 

 Se espere realizar
1
dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha del balance; o 

 Se trate de efectivo u otro medio equivalente al efectivo (tal como se define en la NIC 7, 

Estado de flujos de efectivo), cuya utilización no esté restringida, para ser intercambiado o 

usado para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha del 

balance. 

1
 Realización. Solo pueden reconocerse hechos económicos realizados. Se entiende que un hecho 

económico se ha realizado cuando pueda comprobarse que, como consecuencia de transacciones o 

eventos pasados, internos o externos, el ente económico tiene o tendrá un beneficio o un sacrificio 

económico, o ha experimentado un cambio en sus recursos, en uno y otro caso razonablemente 

cuantificables. 
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Activos No Corrientes. De acuerdo con la norma, todos los demás activos se clasificarán como 

no corrientes. Además, en esta norma el término «no corriente» incluye activos materiales, 

intangibles
2
 y financieros que son por naturaleza a largo plazo. No está prohibido el uso de 

descripciones alternativas siempre que su significado quede claro. 

 

En términos aún más sencillos, para los efectos del presente curso, un activo corriente es aquel 

que se espera realizar, o convertir a efectivo, en el transcurso del ciclo normal de la operación de 

la entidad. Normalmente, un período no mayor a un año. Este grupo de activos comprende todos 

aquellos rubros que se utilizan en la operación normal de la empresa para generar ingresos. Entre 

algunas de las principales partidas del activo corriente tenemos las siguientes: 

 

 Efectivo 

 Bancos 

 Inventarios 

 Cuentas Por Cobrar a Comerciales 

 Documentos por Cobrar a Corto Plazo 

 Y otras partidas que el estudiante irá conociendo en el transcurso de su estudio. 

 

Entre algunas de las principales partidas del activo no corriente tenemos las siguientes: 

 

 Propiedad, Planta y Equipo 

 Mobiliario de Oficina 

 Inversiones 

 Vehículos 

 Terrenos 

 Y otras partidas de naturaleza similar 

 

En este punto es necesario que el estudiante comprenda que, los activos no corrientes, son adquiridos por 

la Empresa, no con el propósito de venderlos, sino para su uso dentro de la empresa. Por ejemplo, un ente 

que vende abanicos, considera los abanicos que tiene para la venta como activo corriente, pero aquellos 

abanicos que sean para el uso del personal de la empresa, serán considerados cono activo no corriente. 

 

 

                                                 
2
 Intangible: Incorpóreo, sin materia. En contabilidad, un activo intangible lo constituyen, derechos como patentes de 

invención, derechos de autor, valores inmateriales como derecho de llave, etc. 



 

 
LECCIÓN 4 

Por: Félix Miranda Quesada 

 

 

 
 

GRUPO MIRANDA – CONSULTORES EMPRESARIALES 

www.grupomiranda.co.cr  

5 

 
 

Con lo estudiado hasta aquí, ya el estudiante debe estar familiarizado con el tipo de partidas que 

componen el activo de una persona, una empresa o una Institución. Cuando hayamos estudiado los demás 

grupos, se procederá a estudiar como se registra en los libros de la empresa cada transacción u operación 

realizada. Por ahora, debe el estudiante repasar todos los conceptos estudiados para que se le facilite el 

aprendizaje de lo relacionado con el registro contable de las operaciones. 

 

 Pasivo. Son todas las deudas y obligaciones a cargo del negocio o empresa. Al igual que en el caso 

del grupo de activo, el pasivo también se clasifica en pasivo corriente y pasivo no corriente. Si 

bien, la esencia de un pasivo consiste en que es una deuda u obligación; de conformidad con las 

normas internacionales de información financiera, existen otras características o propiedades 

inherentes a un pasivo. Veamos: 

 

Pasivos corrientes. 

 

Un pasivo se clasificará como corriente cuando satisfaga alguno de los siguientes criterios: 

 

 Se espere liquidar (cancelar) en el ciclo normal de la explotación de la entidad;  

 Se mantenga fundamentalmente para negociación;  

 Deba liquidarse dentro del periodo de doce meses desde la fecha del balance; o  

 La entidad no tenga el derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al 

menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance. 
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En términos de este curso de Auxiliar Ejecutivo Contable, un pasivo corriente es aquella deuda 

cuyo plazo para cancelarlo no exceda más allá del ciclo normal de operación de la empresa, 

que es normalmente de un año, y está constituido por partidas adeudadas como consecuencia 

de la operación normal a que se dedica la empresa. Generalmente son producto de costos y 

gastos. 

 

Entre las principales partidas que componen el pasivo corriente, tenemos las siguientes: 

 

 Cuentas por pagar comerciales 

 Salarios por pagar 

 Documentos por pagar a corto plazo 

 Impuestos por pagar 

 Otros que el estudiante aprenderá durante el curso y también en la práctica. 

 

Pasivos No Corrientes. De acuerdo con las normas internacionales de información financiera 

todos los demás pasivos se clasificarán como no corrientes. 

 

Entre las principales partidas que componen los pasivos no corrientes, tenemos: 

 

 Préstamos Bancarios 

 Documentos por pagar a largo plazo 

 Hipotecas por pagar 

 Otras partidas que el estudiante aprenderá durante su estudio así como en la práctica 

profesional. 
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 Capital o Patrimonio. Entender el concepto de Capital o Patrimonio (términos que se pueden 

usar indistintamente), es bastante fácil. Se entiende por capital, a la diferencia entre el activo y el 

pasivo. Es decir, la diferencia entre lo que se tiene y lo que se debe. Esta diferencia vendría a 

constituir el aporte de los dueños, o sea lo que les pertenece, de todo lo que se tiene. Veámoslo 

con un ejemplo. Si una Empresa tiene activos totales (bienes y derechos) por un monto de 

$1.000.000.00 y pasivos totales (deudas y obligaciones) por $400.000.00, el capital o patrimonio 

es de $600.000.00, que es la diferencia entre el activo y el pasivo. 

 

Activo    $ 1.000.000.00 

 

Pasivo  (-)         400.000.00 

 

Capital o Patrimonio (=) $    600.000.00 

 



 

 
LECCIÓN 4 

Por: Félix Miranda Quesada 

 

 

 
 

GRUPO MIRANDA – CONSULTORES EMPRESARIALES 

www.grupomiranda.co.cr  

8 

Lo anterior significa que, del $1.000.000.00 en bienes que posee la empresa (activo), únicamente 

$600.000.00 le corresponden a la empresa (Capital o Patrimonio), puesto que se deben 

$400.000.00 (Pasivo). 

De lo anterior obtenemos lo que en contabilidad se conoce como la ecuación contable, que como 

se vio, ésta es igual a: Activo menos Pasivo igual Capital (A – P = C), esta ecuación 

también se puede plantear de la siguiente manera: Activo igual Pasivo más 

Capital. Veamos: 

 

Activo 1.000.000.00 – Pasivo 400.000.00 = Capital  600.000.00 

 

Activo 1.000.000.00 = Pasivo 400.000.00 + Capital 600.000.00 

 
Al igual que el Activo y el Pasivo, el Capital o Patrimonio tiene su debida clasificación; sin 

embargo esta clasificación se da cuando se trata de negocios organizados bajo alguna figura 

jurídica, por ejemplo Sociedad Anónima, Sociedad de Responsabilidad Limitada, Cooperativa, 

etc. Cuando se trata de negocios propiedad de personas físicas, no existe ningún tipo de 

clasificación cuya comprensión implique alguna dificultad, ya que será, tal y como se explicó, la 

diferencia entre el activo y el pasivo.  

 

 Gastos. Es importante que el estudiante comprenda bien, lo relacionado con este grupo. Este grupo 

o familia de la contabilidad podría confundirse con otros que, aunque parezcan, no están dentro 

del grupo de los gastos. Por lo tanto, primero definiremos “gastos” y luego daremos algunos 

ejemplos que nos aclaren más ampliamente el concepto. 

 

Gasto: Es toda aquella erogación (salida) que llevan a cabo los entes económicos para adquirir los 

medios necesarios en la realización de sus actividades de producción de bienes o servicios, ya sean 

públicos o privados. 

 

Lo anterior significa que, no toda erogación, salida o egreso constituye un gasto. Veámoslo con 

algunos ejemplos. 

 

 Ejemplo 1. La empresa ABC, que se dedica a la venta de ropa de vestir, compró una 

computadora para uso de su personal de oficina. En este caso, hay una erogación o salida de 

recursos, pero no un gasto. Esto es así porque la computadora permanecerá siendo útil por un 



 

 
LECCIÓN 4 

Por: Félix Miranda Quesada 

 

 

 
 

GRUPO MIRANDA – CONSULTORES EMPRESARIALES 

www.grupomiranda.co.cr  

9 

tiempo prolongado en la empresa. En este caso, la empresa no incurrió en un gasto desde el 

punto de vista contable, sino en la adquisición de un activo no corriente. 

 Ejemplo 2. Una empresa, dedicada a la venta de computadoras, compró 20 computadoras para 

venderle a sus clientes. De igual manera, en este caso la erogación o salida de recursos, no 

constituye un gasto. Lo anterior, por cuanto se constituye en el Inventario de Mercaderías de la 

empresa, cuya inversión se irá recuperando con la venta de las computadoras. Por lo tanto, se 

trata de la adquisición de un activo corriente. 

 Ejemplo 3. Una empresa, que tiene una deuda con el banco, paga por concepto de abonos, 

$10.000.00 por mes. Tampoco en este caso, los $10.000.00 constituyen un gasto. Se trata de un 

dinero que en algún momento ingresó a la empresa cuando nos otorgaron el préstamo y ahora 

se está devolviendo. 

 

A continuación veremos ejemplos de erogaciones o salidas de dinero que sí constituyen gastos. 

Veamos: 

 

 Ejemplo 1.1. La empresa del ejemplo 1 anterior, que adquirió la computadora para uso de su 

empresa, pagó por la reparación de dicha computadora ya que tuvo algunos problemas que no 

pudo solucionar. Se trataba de un daño en la Tarjeta Madre de la computadora por 

“apagonzazo” (se fue la corriente de pronto y regresó de pronto). En este caso, se trata de un 

gasto. 

 Ejemplo 1.2. En este mismo caso, al finalizar el año, la empresa hizo los cálculos de lo que se 

conoce como depreciación
3
, y registró el resultado de sus cálculos como un gasto. 

Efectivamente, como se verá en próximas lecciones; el transcurso del tiempo, el uso, y el 

avance de la tecnología, hacen que una porción de lo que costó la computadora cuando se 

compró, se convierta en un gasto. 

 Ejemplo 2.1. En el ejemplo 2 anterior, referido a la compra de las computadoras para la venta, 

algunas de ellas se vendieron al crédito. Pasado un tiempo significativo, la empresa no pudo 

cobrar parte del monto que le adeudaban por las computadoras. Esa parte que no se pudo 

cobrar se convierte en un gasto. 

 Ejemplo 2.2. Continuando con el mismo caso del ejemplo 2; una de las computadoras presentó 

un problema antes de venderla. Nuestro proveedor no se responsabilizó por el problema y para 

poder venderla se tuvo que pagar por una reparación. Esa erogación constituye un gasto. 

                                                 
3
 Depreciación. Este tema será tratado con todo detalle en este curso. 
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 Ejemplo 3.1. En el caso del ejemplo 3; la empresa hizo un pago al banco por la deuda que 

tiene en el  mismo por $13.000.00. $10.000.00 es un abono a la deuda y $3.000.00 de 

intereses. En este caso solo los $3.000.00 constituyen un gasto. 

 Ejemplo 4.1. Se pagaron los sueldos del mes, el agua, la luz, y el teléfono. Esos egresos 

constituyen gastos. 

 Ejemplo 4.2. Se compró papelería y útiles de oficina para consumo del mes. Estos conceptos 

constituyen gastos. 

Conclusión. Después de analizados los ejemplos anteriores, podemos concluir que no todas las 

salidas o egresos, son gastos. Los gastos son aquellos, cuya recuperación no es fácilmente 

identificable y en los que su consumo es casi inmediato, generalmente no más allá de un mes. 

 

 Ingresos. Este grupo o “familia” de la contabilidad también tiene algunas particularidades que 

requieren de un buen análisis. Para efectos contables, debe entenderse por ingresos, todo flujo de 

recursos económicos que ingresan a la empresa como resultado de las actividades propias y 

recurrentes de su operación habitual y, eventualmente algunas actividades que, aunque no sean 

recurrentes, están relacionadas con éstas. Algunos casos de flujos de recursos que llegan a la 

empresa, no se consideran ingresos. Con los ejemplos que siguen se entenderá aún mejor. 

 

 Ejemplo 1. El gerente de la empresa decidió vender una computadora que no se estaba 

utilizando ya que se redujo el personal de oficina. Los ingresos provenientes de dicha venta no 

son un ingreso. En este caso, se está sustituyendo un activo no corriente (equipo de cómputo), 

por otro activo corriente (efectivo). 

 Ejemplo 2. La empresa realiza ventas al crédito. Los abonos recibidos de sus clientes no son 

un ingreso. Aquí se tiene la sustitución de un activo corriente (cuentas por cobrar) por otro 

activo corriente (efectivo). 

 Ejemplo 3. La empresa solicitó al banco un préstamo por $1.000.000.00. Este préstamo le fue 

aprobado. El dinero recibido por ese préstamo, no constituye un ingreso. En este caso se está 

generando un pasivo no corriente (préstamos bancarios por pagar). 

 

A continuación veremos ejemplos de flujo de recursos hacia la empresa que sí constituyen 

ingresos. Veamos. Dentro de los principales rubros de ingresos en las diferentes empresas 

tenemos: 

 

 Venta de Mercaderías 

 Venta de Servicios (Transportes, Mecánica, Cine, Radio y Televisión, etc.) 

 Honorarios Profesionales (Médicos, Abogados, Ingenieros, Contadores, etc.) 



 

 
LECCIÓN 4 

Por: Félix Miranda Quesada 

 

 

 
 

GRUPO MIRANDA – CONSULTORES EMPRESARIALES 

www.grupomiranda.co.cr  

11 

 Comisiones Ganadas 

 Intereses Ganados 

 Alquileres Ganados 

 

Obsérvense otros ingresos en los siguientes ejemplos: 

 

 Ejemplo 1.1. En el caso del ejemplo 1 anterior, la computadora que el gerente decidió vender 

estaba registrada en los libros de contabilidad por un monto de $1000.00; sin embargo, el 

gerente logró obtener por ella $1.100.00. En este caso, los $100.00 adicionales al valor de 

registro en los libros se considera un ingreso. 

 Ejemplo 2.1. En el caso del ejemplo 2 anterior, la empresa tiene como política cobrar un 2% 

mensual sobre los saldos de las cuentas por cobrar que presenten atrasos (morosidad). Si bien 

el cobro del abono o cancelación de la cuenta no es un ingreso, los intereses cobrados sí 

constituyen un ingreso. 

 Ejemplo 3.1. Una empresa se dedica a la venta de abarrotes. El ingreso de esta empresa es, por 

lo tanto, por la venta de los productos de abarrotería. Dicha empresa posee un camión y le 

ofrece a sus clientes el servicio que, aunque se los cobra, lo hace a un precio muy cómodo. Los 

flujos de recursos que se generan por ese concepto, aunque no son muy frecuentes constituyen 

un ingreso. 


